
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2020/2111 A COMISIEI 

din 16 decembrie 2020 

de modificare a anexei I la Decizia 2010/221/UE în ceea ce privește trimiterea la Regatul Unit 
referitoare la Irlanda de Nord pentru aprobarea măsurilor naționale de limitare a impactului 
anumitor boli ale animalelor acvatice și a animalelor acvatice sălbatice în conformitate cu 

articolul 43 din Directiva 2006/88/CE a Consiliului 

[notificată cu numărul C(2020) 9302] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2006/88/CE a Consiliului din 24 octombrie 2006 privind cerințele de sănătate animală pentru 
animale și produse de acvacultură și privind prevenirea și controlul anumitor boli la animalele de acvacultură (1), în special 
articolul 43 alineatul (2), 

întrucât: 

(1) Decizia 2010/221/UE a Comisiei (2) aprobă măsurile naționale pentru limitarea impactului anumitor boli la 
animalele de acvacultură și la animalele acvatice sălbatice, în conformitate cu articolul 43 din Directiva 2006/88/CE. 

(2) Teritoriul Regatului Unit figurează în coloana a doua a tabelului din anexa I la Decizia 2010/221/UE ca fiind indemn 
de mai multe dintre bolile enumerate în prima coloană a respectivului tabel. 

(3) În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea 
Europeană și din Comunitatea Europeană a Energiei Atomice (denumit în continuare „acordul de retragere”), în 
special articolul 5 alineatul (4) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, coroborat cu anexa 2 la respectivul 
protocol, Directiva 2006/88/CE, precum și actele Comisiei bazate pe aceasta, se aplică Regatului Unit și în Regatul 
Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord după încheierea perioadei de tranziție prevăzute în acordul de retragere. Din 
acest motiv, trimiterile la Regatul Unit din anexa I la Decizia 2010/221/UE trebuie înlocuite cu trimiteri la Regatul 
Unit în ceea ce privește Irlanda de Nord. 

(4) Prin urmare, anexa I la Decizia 2010/221/UE ar trebui modificată în consecință. 

(5) Întrucât perioada de tranziție prevăzută în acordul de retragere se încheie la 31 decembrie 2020, prezenta decizie 
trebuie să se aplice de la 1 ianuarie 2021. 

(6) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia 2010/221/UE se înlocuiește cu textul din anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se aplică începând cu 1 ianuarie 2021. 

(1) JO L 328, 24.11.2006, p.14. 
(2) Decizia 2010/221/UE a Comisiei din 15 aprilie 2010 de aprobare de măsuri naționale pentru limitarea impactului anumitor boli la 

animalele de acvacultură și la animalele acvatice sălbatice, în conformitate cu articolul 43 din Directiva 2006/88/CE a Consiliului 
(JO L 98, 20.4.2010, p. 7). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 427/14                                                                                                                                       17.12.2020   



Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 16 decembrie 2020.  

Pentru Comisie 
Stella KYRIAKIDES 
Membru al Comisiei     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.12.2020                                                                                                                                       L 427/15   



ANEXĂ 

„ANEXA I 

Statele membre (*) și zonele considerate ca indemne de bolile din tabel și cărora li s-a acordat 
aprobarea de a lua măsuri naționale de împiedicare a introducerii acelor boli, în conformitate cu 

articolul 43 alineatul (2) din Directiva 2006/88/CE 

Boala Statul membru Cod Delimitarea geografică a zonei indemne de boală (stat membru, 
zonă, compartiment) 

Viremia de primăvară 
a crapului (SVC) 

Danemarca DK Întregul teritoriu 

Irlanda IE Întregul teritoriu 

Ungaria HU Întregul teritoriu 

Finlanda FI Întregul teritoriu 

Suedia SE Întregul teritoriu 

Regatul Unit (Irlanda 
de Nord) UK (NI) Irlanda de Nord 

Boala bacteriană a 
rinichiului (BKD) 

Irlanda IE Întregul teritoriu 

Regatul Unit (Irlanda 
de Nord) UK (NI) Irlanda de Nord 

Necroza pancreatică 
infecțioasă (IPN) 

Finlanda FI Părțile continentale ale teritoriului 

Suedia SE Părțile continentale ale teritoriului 

Infecția cu 
Gyrodactylus salaris 

(GS) 

Irlanda IE Întregul teritoriu 

Finlanda FI 
Bazinele hidrografice ale Tenojoki și Näätämönjoki; bazinele 
hidrografice ale Paatsjoki, Tuulomajoki, și Uutuanjoki sunt 

considerate zone tampon 

Regatul Unit (Irlanda 
de Nord) UK (NI) Irlanda de Nord 

Ostreid herpesvirus 1 
μvar (OsHV-1 μVar) 

Irlanda IE 

Compartimentul 1: Golful Sheephaven 
Compartimentul 3: Golfurile Killala, Broadhaven și Blacksod 
Compartimentul 4: Golful Streamstown 
Compartimentul 5: Golfurile Bertraghboy și Galway 
Compartimentul A: Incubatorul din golful Tralee 

Regatul Unit (Irlanda 
de Nord) UK (NI) 

Teritoriul Irlandei de Nord, cu excepția golfurilor Dundrum 
și Killough și a zonelor Lough Foyle, Carlingford Lough, 

Larne Lough și Strangford Lough 

Infecția cu alfavirusul 
salmonidelor (SAV) Finlanda FI Părțile continentale ale teritoriului”   

(*)  În conformitate cu Acordul privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord din Uniunea Europeană și din 
Comunitatea Europeană a Energiei Atomice, în special cu articolul 5 alineatul (4) din Protocolul privind Irlanda/Irlanda de Nord, în 
coroborare cu anexa 2 la respectivul protocol, în sensul prezentei anexe, referințele la statele membre includ Regatul Unit în ceea ce 
privește Irlanda de Nord. 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 427/16                                                                                                                                       17.12.2020   


	Decizia de punere în aplicare (UE) 2020/2111 a Comisiei din 16 decembrie 2020 de modificare a anexei I la Decizia 2010/221/UE în ceea ce privește trimiterea la Regatul Unit referitoare la Irlanda de Nord pentru aprobarea măsurilor naționale de limitare a impactului anumitor boli ale animalelor acvatice și a animalelor acvatice sălbatice în conformitate cu articolul 43 din Directiva 2006/88/CE a Consiliului [notificată cu numărul C(2020) 9302] (Text cu relevanță pentru SEE) 
	ANEXĂ 


